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14. december 2011

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 42 stillet af folketingsmedlem Lene Espersen,
KF.

Spørgsmål nr. 42:

Vil ministeren redegøre for implementeringen af Helmand planens forslag til et luftoperati-
onscenter, der skal igangsættes 1. halvår 2012?

Svar:

Udsendelsen af det mobile luftoperationscenter indgår i Helmand-planen 2011-2012. Planen 
vil som bekendt indebære en omlægning af den danske militære indsats, hvor den militære 
rolle over tid skifter fra den nuværende kamp- og partnerrolle til at have hovedvægt på en 
uddannelses-, rådgivnings- og støtterolle.

Ét af nøgleelementerne i omlægningen af styrkebidraget er således en hjemtagning i febru-
ar 2012 af et infanterikompagni og tilhørende kampstøtte (i alt ca. 150 soldater), der erstat-
tes af nye træningsbidrag (ca. 70 soldater) og to luftmilitære støttebidrag (ca. 80 soldater). 
Støttebidragene udgøres af et transportflybidrag med et C-130J Hercules-fly (ca. 40 solda-
ter) samt det i spørgsmålet omhandlede mobile luftoperationscenter (ca. 40 soldater). Luft-
operationscentret planlægges udsendt i ét år.

Danmark har – som det også er anført i Helmand-planen – drøftet den detaljerede imple-
mentering af planen med vores nære samarbejdspartnere USA og Storbritannien. Det er 
sket for at sikre den bedst mulige anvendelse af de danske kapaciteter i rammen af ISAF.

I forbindelse med implementeringen af Helmand-planen er det blevet fastlagt, at luftopera-
tionscentret mest hensigtsmæssigt bør indsættes i den nordlige del af Afghanistan. Denne 
placering er fastlagt efter drøftelser med bl.a. NATO, Tyskland og USA. NATO og USA har 
peget på, at en indsættelse i det nordlige Afghanistan vil optimere radardækningen af luft-
rummet (reducere huller i radardækningen), forbedre flysikkerheden i området samt i perio-
der frigøre luftbårne radarer (overvågningsfly) til andre opgaver i andre dele af Afghanistan, 
herunder Helmand-provinsen.
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